ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 179
01 апреля 2013г.                                                                                                       г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Заместитель председателя комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;

при участии представителей заявителя – ООО «Илим-Альянс» <…>; представителя заказчика - Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Иркутской области и члена аукционной комиссии заказчика <…>,
рассмотрев жалобу ООО «Илим-Альянс» на действия аукционной комиссии заказчика – Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Иркутской области, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на оказание услуг по санитарно техническому содержанию помещений и прилегающей территории Межрайонной ИФНС России №9 по Иркутской области (реестровый номер извещения 0134100006713000003), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:
В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Илим-Альянс» (далее - заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии заказчика – Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Иркутской области (далее – аукционная комиссия заказчика), связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на оказание услуг по санитарно техническому содержанию помещений и прилегающей территории Межрайонной ИФНС России №9 по Иркутской области (реестровый номер извещения 0134100006713000003).
Из доводов жалобы следует, что заявитель не согласен с решением аукционной комиссии заказчика об отказе ему в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, поскольку полагает, что его заявка соответствовала требованиям документации.

Кроме того, заявитель обращает внимание, что его заявка содержала согласие на оказание услуг в соответствии с требованиями и условиями, предусмотренными документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также со всеми показателями и характеристиками товара, заявленными заказчиком.

В этой связи, заявитель полагает, что решение аукционной комиссии заказчика об отказе ему в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме является необоснованным.

Заказчиком - Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №9 по Иркутской области были представлены письменные возражения, согласно которым, доводы, изложенные в жалобе, являются необоснованными, поскольку заявка ООО «Илим-Альянс», не содержала конкретных показателей предлагаемого для использования товара, что противоречит положениям пп. б) п.3 ч.4 ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ.

Руководствуясь требованиями п.1 ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, аукционной комиссией заказчика было принято обоснованное решение об отказе участнику размещения заказа с порядковым номером заявки 4538851 (заявка ООО «Илим-Альянс», заявитель жалобы) в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика, пояснения члена аукционной комиссии заказчика установила следующее.
04 марта 2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер извещения 0134100006713000003), а также документация об открытом аукционе в электронной форме на оказание услуг по санитарно-техническому содержанию помещений и прилегающей территории Межрайонной ИФНС России №9 по Иркутской области, утвержденная 04.03.2013 года (далее – документация об открытом аукционе).
Процедура рассмотрения первых частей заявок состоялась 14.03.2013г.

Согласно Протоколу №0134100006713000003 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 14.03.2013г. (далее – Протокол рассмотрения заявок), на участие в открытом аукционе в электронной форме было подано две заявки, которым были присвоены порядковые номера 4547457 и 4538851 соответственно.

Решением аукционной комиссии заказчика, к участию в открытом аукционе в электронной форме был допущен участник с порядковым номером заявки 4547457. В свою очередь, участнику размещения заказа с порядковым номером 4538851 (заявитель жалобы, ООО «Илим-Альянс») было отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, в связи с непредоставлением сведений, предусмотренных документацией об открытом аукционе.

Частью II «Техническое задание» документации об открытом аукционе определен перечень оказываемых услуг, являющихся предметом открытого аукциона, а также предусмотрен порядок оказания перечисленных услуг. Кроме того, разделом 3 Части II «Техническое задание» документации об открытом аукционе установлены требования и количество расходных материалов, используемых при оказании услуг.

Согласно пп. б) п.3 ч.4 ст.41.8 Федерального закона №94-ФЗ, при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Таким образом, действующим законодательством о размещении заказов предусматривается, что наряду с согласием, участник размещения заказа, в своей заявки должен указать конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Вместе с тем, как установлено Комиссией Иркутского УФАС России, заявка ООО «Илим-Альянс» (порядковый номер 4538851) содержала только согласие на оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме. Конкретные показатели товаров, которые предполагается использовать при оказании услуг, участником размещения заказа не приводится.

Следовательно, заявка ООО «Илим-Альянс» (порядковый номер 4538851) не соответствовала требованиям документации об открытом аукционе, а также требованиям законодательства о размещении заказов, в связи с чем, подлежала отклонению.
В соответствии с ч.1 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

В силу п.1 ч 4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о правомерности действий аукционной комиссии заказчика, связанных с отказом ООО «Илим-Альянс» в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме, в связи с чем, находит доводы заявителя необоснованными и не подлежащими удовлетворению.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Илим-Альянс» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
4